
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

 

ПРИКАЗ 

 

24.07.2017  № 490 

 г. Луганск  

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции  

Луганской Народной Республики 

03.08.2017 за № 405/1456 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Положения о проведении 

республиканского детского вокального конкурса 

«Битва хоров» 

 

В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 6, пунктом 21 части 1 статьи 32, 

частью 1 статьи 74, статьей 76 Закона Луганской Народной Республики    от 

30.09.2016 № 128-II «Об образовании», подпунктом 17 пункта 3.1, подпунктами 

5, 10 пункта 4.1 Положения о Министерстве образования и науки Луганской 

Народной Республики, утвержденного постановлением Совета Министров 

Луганской Народной Республики от 07.01.2015 № 02-04/05/15                          

«Об утверждении Положения о Министерстве образования и науки Луганской 

Народной Республики» (с изменениями), Государственной целевой программой 

«Патриотическое воспитание подрастающего поколения Луганской Народной 

Республики на 2016-2020 годы» утвержденного постановлением Совета  

Министров  Луганской   Народной   Республики  от   27.12.2016  №  723,            



2 

 

в целях содействия раскрытию и реализации творческих способностей детей, 

повышения уровня художественной культуры и исполнительского  мастерства  

участников конкурса п р и к а з ы в а ю: 

 

1.    Утвердить Положение о проведении республиканского детского 

вокального конкурса «Битва хоров». 

 

2.  Заместителю директора Государственного учреждения Луганской 

Народной Республики «Центр развития детского и молодежного движения» 

осуществлять ежегодное планирование и проведение республиканского 

детского вокального конкурса «Битва хоров» в соответствии с Положением о 

проведении республиканского детского вокального конкурса «Битва хоров», 

утвержденным пунктом 1 настоящего приказа. 

 

3.  Направить Положение о проведении республиканского детского 

вокального конкурса «Битва хоров», утвержденное пунктом 1 настоящего 

приказа, в Министерство юстиции Луганской Народной Республики для 

государственной регистрации в установленном порядке. 

 

4.  Настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 (десяти) дней 

после дня его официального опубликования. 

 

5.      Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя Министра образования и науки Луганской Народной Республики 

Клипакова Н.В. 

 

 

И.о. министра                                                                                        С.А. Цемкало                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом Министерства  

образования и науки 

Луганской Народной Республики 

от 24.07.2017 № 490 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции  

Луганской Народной Республики 

03.08.2017 за № 405/1456 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении республиканского детского вокального конкурса 

«Битва хоров» 

 

I. Общие положения 

 

1.1.  Настоящее Положение о проведении республиканского детского 

вокального конкурса «Битва хоров» (далее – Положение) устанавливает 

порядок, условия проведения, состав участников  республиканского детского 

вокального конкурса «Битва хоров» (далее – Конкурс), необходимую для 

участия в данном мероприятии документацию, а также порядок определения и 

награждения победителей, источники финансирования Конкурса. 

 

1.2.  Положение разработано в целях содействия раскрытию и 

реализации творческих способностей детей, повышения уровня 

художественной культуры и исполнительского мастерства участников 

Конкурса. 

 

1.3.  Конкурс проводится ежегодно в четвертом квартале 

Министерством образования и науки Луганской Народной Республики и 

Государственным учреждением Луганской Народной Республики «Центр 

развития детского и молодежного движения» (далее – ГУ ЛНР «ЦРДМД»)       

в целях выявления талантливых исполнителей и развития традиций 

художественного образования в сфере эстрадной музыки. 



2 

 

1.4.  Организационно-методическое обеспечение проведения Конкурса 

осуществляет ГУ ЛНР «ЦРДМД». 

 

1.5.  Во время проведения Конкурса обработка персональных данных 

участников осуществляется с учетом требований законодательства Луганской 

Народной Республики. 

 

II. Условия проведения Конкурса 

 

2.1.  Конкурс проводится в два этапа: 

первый этап – городские или районные Конкурсы; 

второй этап – республиканский Конкурс. 

 

2.2.   Во время проведения Конкурса участники выполняют условия 

настоящего Положения, соблюдают нормы и правила техники безопасности. 

 

2.3.      Условия проведения Конкурса. 

2.3.1.    Участники Конкурса готовят постановку номера хорового пения с 

применением режиссуры, использованием костюмов, хореографии и 

театрализации.  

2.3.2.    Длительность номера должна составлять 3 – 5 мин. 

2.3.3.     На Конкурсе допускается только «живое» вокальное исполнение. 

 

2.4.  Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса, 

контроль за соблюдением условий настоящего Положения возлагаются на: 

I этап – руководителей управлений/отделов образования администрации 

городов/районов Луганской Народной Республики; 

II этап – ГУ ЛНР «ЦРДМД». 

 

2.5.  Министерство образования и науки Луганской Народной 

Республики своим приказом о проведении Конкурса устанавливает место, 

сроки проведения Конкурса, а также сроки подачи документации для участия 

в Конкурсе. Указанный приказ публикуется на сайте https://minobr.su   в срок, 

не позднее, чем за 14 (четырнадцать) календарных дней до даты проведения 

Конкурса. 

 

2.6.  Первый этап Конкурса проводится в ноябре текущего года в 

соответствии с настоящим Положением с учетом местных особенностей и 

возможностей среди учащихся общеобразовательных школ, гимназий, лицеев, 

https://minobr.su/


3 

 

колледжей, учреждений дополнительного образования в возрасте от 7 до 16 

лет. 

 

2.7.  Второй этап проводится в декабре текущего года. Для участия во 

втором этапе Конкурса приглашаются победители первого этапа. 

 

2.8.  Количественный состав коллектива от 5 до 20 человек. 

 

2.9.  При организации проведения Конкурса на территории 

предприятий, организаций, учреждений, не подведомственных Министерству 

образования и науки Луганской Народной Республики, сроки и место 

проведения подлежат предварительному письменному согласованию с 

соответствующим исполнительным органом государственной власти. 

 

2.10. Руководители участников Конкурса отвечают за соблюдение 

участниками Конкурса правил техники безопасности на всех этапах 

мероприятия. 

 

2.11. Организаторы соответствующих этапов Конкурса обеспечивают 

создание безопасных условий их проведения. 

 

III. Документация 

 

3.1. Заявка на участие во втором этапе Конкурса (приложение № 1) 

предоставляется в сроки, определенные приказом о проведении Конкурса 

Министерства образования и науки Луганской Народной Республики. 

 

3.2.  К заявке необходимо приложить аудио- или видеозапись 

выступления коллектива с исполнением конкурсной композиции. 

  

3.3.  Заявка на участие во втором этапе Конкурса предоставляется в 

день определения победителей первого этапа по адресу электронной почты: 

gu_lnr_centr@mail.ru с пометкой «Битва хоров».  

 

IV. Жюри Конкурса, определение и награждение победителей 

 

4.1.  Жюри Конкурса формируется в целях обеспечения объективности 

оценки участников, определения победителей и призеров. 

 

mailto:gu_lnr_centr@mail.ru


4 

 

4.2.  Жюри Конкурса формируется из числа педагогических и научно-

педагогических работников образовательных организаций (учреждений) 

соответствующего профиля по предварительному согласованию. 

 

4.3. Состав жюри Конкурса утверждается приказом директора ГУ ЛНР 

«ЦРДМД». 

  

4.4.  Выступления участников Конкурса оцениваются членами жюри по 

следующим критериям: 

музыкальность, художественная трактовка музыкального произведения; 

соответствие костюмов идее номера; 

красота тембра и сила голоса; 

воплощение сценического образа, подача и артистизм; 

оригинальность исполнения. 

 

4.5.  Максимально возможное количество баллов по каждому  

критерию – 5. Максимально возможное количество баллов участников в 

Конкурсе – 25. 

 

4.6. Жюри принимает решение большинством баллов согласно 

оценочным листам: 

4.6.1.  Оценочный лист второго этапа Конкурса (приложение № 2). 

4.6.2.  Сводный лист оценивания второго этапа Конкурса (приложение    

№ 3). 

 

4.7.  Оценочные листы второго этапа Конкурса утверждаются 

директором ГУ ЛНР «ЦРДМД». 

 

4.8.  Конкурсанты, занявшие I, II и III места во втором этапе Конкурса, 

награждаются дипломами Министерства образования и науки Луганской 

Народной Республики, форма которых не утверждается, так как они 

приобретаются на предприятиях, в учреждениях и организациях торговли. 

 

4.9.  Итоги второго этапа Конкурса утверждаются приказом 

Министерства образования и науки Луганской Народной Республики. 
 

 

 

 



5 

 

V. Материально-техническое обеспечение и финансирование 

 

5.1.  Финансирование осуществляется за счет средств государственного 

бюджета Луганской Народной Республики (в пределах выделенных 

ассигнований) и других источников согласно действующему законодательству 

Луганской Народной Республики. 

 

Первый заместитель  

Министра образования и науки  

Луганской Народной Республики                                                  Н.В. Клипаков 

       

 

      

 

 

 



       

       Приложение № 1 

                   к Положению о проведении 

 республиканского детского вокального конкурса  

«Битва хоров» 

  

ЗАЯВКА 

на участие во втором этапе республиканского детского вокального конкурса 

«Битва хоров»  

 

Город/район ________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

_____________________________________________ 

(Ф.И.О., печать и подпись начальника отдела/управления образования администрации города и/или района Луганской Народной Республики.) 

 

 

 

 

№ 
Исполнитель, название песенной 

композиции 
Название коллектива 

Количество 

участников 

Ф.И.О., контактный номер 

руководителя коллектива 

 

 

 

 

    

 

 

 



 

 

    Приложение № 2 

к Положению о проведении 

республиканского детского вокального конкурса  

«Битва хоров» 

 

 «УТВЕРЖДАЮ» 

      _____________________ 

 

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ 

второго этапа  республиканского детского вокального конкурса  

«Битва хоров» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Член жюри_______________________ (Ф.И.О.)       __________________(Подпись) 

 

 

 

№ 

 

 

Город/район 

 

Название коллектива 

м
у
зы

к
а
л

ь
н

о
ст

ь
, 

 

х
у
д

о
ж

ес
т
в

ен
н

а
я

  

т
р

а
к

т
о

в
к

а
  

м
у
зы

к
а
л

ь
н

о
г
о
  

п
р

о
и

зв
ед

ен
и

я
 

со
о
т
в

ет
с
т
в

и
е 

к
о
ст

ю
м

о
в

 

и
д

ее
 н

о
м

ер
а

 

к
р

а
со

т
а
 т

ем
б
р

а
 и

 с
и

л
а
 

г
о
л

о
са

 

в
о
п

л
о
щ

ен
и

е 

сц
ен

и
ч

ес
к

о
г
о
 о

б
р

а
за

, 

п
о
д

а
ч

а
 и

 а
р

т
и

ст
и

зм
 

о
р

и
г
и

н
а
л

ь
н

о
ст

ь
 

и
сп

о
л

н
ен

и
я

 

 

 

 

  

 

 

     



 

 

Приложение № 3 

к Положению о проведении 

республиканского детского вокального конкурса  

«Битва хоров»   

               

 «УТВЕРЖДАЮ» 

__________________ 

 

СВОДНЫЙ ЛИСТ 

оценивания второго этапа 

республиканского детского вокального конкурса  

«Битва хоров» 

 

  

 

 

 

 

 

 

Член жюри:   _______________________________(Ф.И.О.)     __________________ (Подпись) 

_______________________________(Ф.И.О.)     __________________ (Подпись)  

_______________________________(Ф.И.О.)     __________________ (Подпись) 

№ 

 

Название коллектива,  

город/район 

Сумма баллов из 

протокола 

члена жюри 

Сумма баллов из 

протокола 

члена жюри 

Сумма баллов из 

протокола 

члена жюри 

Общая 

сумма 

баллов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   


